Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» ноября 2025 г.                          №103                              х. Кавалерский
Об Основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Кавалерского

сельского поселения на 2026 – 2028 годы

        В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 Решения Собрания депутатов Кавалерского сельского поселения 27.10.2022г. № 29 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кавалерское сельское поселение», постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 27.06.2025 года № 62 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Кавалерского сельского поселения Егорлыкского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 и пунктом 1 части 1 статьи 37 Устава муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Сектору экономики и финансов администрации Кавалерского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Кавалерского сельского поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2026 – 2028 годы.

         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

         4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Кавалерского сельского поселения                                      Д.Г.Хаустов
Приложение

к постановлению администрации Кавалерского сельского поселения
от 05.11.2025 №103
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения
на 2026 – 2028 годы

Настоящие Основные направления разработаны с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2024 –2025 годах и Основных направлений бюджетной и налоговой  политики Ростовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области от 20.10.2025  № 64.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Кавалерского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2024 – 2025 годах

В 2024 году исполнение бюджета Кавалерского сельского поселения составило: по доходам в сумме 39686,1 тыс. рублей или 100,03 процента к годовому плану или на 28389,7 тыс. рублей больше показателей 2023 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены в сумме 10559,3 тыс. рублей или 100,1 процентов к годовым плановым назначениям, с ростом к 2023 году на 2580,1 тыс. рублей или на 32,3 процента выше 2023 года.

Проводимая в 2024 году налоговая политика способствовала расширению налоговой базы и сохранению устойчивой положительной динамики поступлений.

Положительная динамика доходов позволила обеспечить все расходные обязательства и обеспечить наличие остатков средств на едином счете бюджета Кавалерского сельского поселения на будущий период.

Расширены меры социальной поддержки в виде освобождения от уплаты земельного налога, заключивших на территории Ростовской области в связи с участием в специальной военной операции контракт о пребывании в добровольческом формировании, несовершеннолетних детей, детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, детей, находящихся под опекой (попечительством), родителей (усыновителей).
Расходы бюджета исполнены в сумме 37504,0 тыс. рублей или 99,5 процентов к плану года или больше показателей 2023 года на 24762,0 тыс. рублей.

По результатам исполнения бюджета Кавалерского сельского поселения Егорлыкского района за 2024 год сложился профицит в сумме 2182,1 тыс. рублей.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов направлена на решение социальных задач.
Расходы бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены в программном формате. В целом на реализацию 7 муниципальных программ (далее – муниципальные программы) в 2024 году направлено более 98,9 процентов всех расходов бюджета поселения.

За период I полугодия 2025 г. исполнение бюджета Кавалерского сельского поселения обеспечено с учетом соблюдением положений бюджетного законодательства.

Исполнение бюджета Кавалерского сельского поселения за 1 полугодие    2025 года составило по доходам в сумме 7619,0 тыс. рублей или 44,0 процентов к годовому плану и по расходам в сумме 5923,8 тыс. рублей или 31,2 процентов к плану года.   Профицит бюджета по итогам за 1 полугодие    2025 года составил 1695,2 тыс. рублей. Собственных доходов поступило 5739,4 тыс. рублей.  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года больше на 3073,9 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Кавалерского сельского поселения исполнены в сумме 5739,4 тыс. рублей или 67,5 процентов к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимают: единый сельскохозяйственный налог– 3741,4 тыс. рублей или 65,2 процентов, доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) – 1137,6 тыс. руб. или 19,8 процентов.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 1 полугодие 2025 года составили   1879,6 тыс. рублей.

Проведена оценка эффективности налоговых расходов Кавалерского сельского поселения, обусловленных региональными налоговыми льготами.

По результатам оценки налоговых расходов все налоговые льготы признаны эффективными.

За первое полугодие 2025 года расходы исполнены в сумме 5923,8 тыс. рублей или 31,2 процентов к плану года.
Профицит бюджета по итогам за 1 полугодие 2025 года составил 1695,2 тыс. рублей.
Реализуется План мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет поселения, пеням и штрафам по ним, утвержденный в соответствии с постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 26.03.2024 года № 21.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Бюджетная и налоговая политика Кавалерского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформирована в соответствии с определяющими целями и задачами государственной политики Российской Федерации.

Особенностью бюджетной политики Кавалерского сельского поселения на 2026 – 2028 годы является формирование бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Основной целью бюджетной и налоговой политики Кавалерского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
Первоочередными задачами предусмотрено выполнение всех социальных обязательств, предоставление мер социальной поддержки наиболее уязвимым группам населения, осуществление в полном объеме выплат по оплате труда с начислениями.
Планирование бюджетных проектировок направлено на реализацию муниципальных программ, в соответствии с постановлениями администрации Кавалерского сельского поселения от 18.09.2024 № 67 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Кавалерского сельского поселения».

Продолжится соблюдение требований бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущение образования кредиторской задолженности.
2.1. Налоговая политика в Кавалерском сельском поселении
на 2026 – 2028 годы

В Кавалерском сельском поселении на 2025 год и на плановый период до 2027 года стратегическим ориентиром налоговой политики является стабильность, предсказуемость налогового законодательства, создание справедливых конкурентных условий для развития экономики.

Достижение поставленных целей и задач основывается на следующих приоритетах:

1. Реализация стимулирующих мер, направленных на формирование благоприятного инвестиционного климата.
          2. Создание благоприятных налоговых условий, способствующих развитию предпринимательской активности, легализации малого бизнеса, сокращение неформальной занятости.

3. Проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной и экономической эффективности, оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) для стимулирующих налоговых расходов по налогам на прибыль и имущество организаций, а также достижения установленных индикаторов и целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами Кавалерского сельского поселения, влияние предоставленных налоговых преференций на достижение целей социально-экономической политики Кавалерского сельского поселения.

В трехлетней перспективе продолжится работа по укреплению доходной базы бюджета Кавалерского сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации имеющихся резервов.

Нормативная правовая база по вопросам налогообложения совершенствуется в условиях изменений федерального налогового законодательства.

2.2. Приоритеты бюджетных расходов
  В условиях изменяющейся экономической ситуации приоритизация расходов позволит обеспечить направление средств бюджета Кавалерского сельского поселения на первоочередные расходы при снижении поступлений собственных доходов.

Будет обеспечиваться эффективность распределения бюджетных средств, ответственный подход к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.

Бюджетные расходы на очередной период 2026 – 2028 годов сформированы с сохранением социальной направленности бюджета Кавалерского сельского поселения. Запланированы следующие меры:
индексация заработной платы работников бюджетной сферы;

рост заработной платы работников бюджетной сферы в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 2026 г. до 27 093 рублей;

необходимость сохранения соотношения средней заработной платы «указных» категорий работников бюджетной сферы с установленным целевым показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области.

2.3. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.

Приоритетным направлением деятельности будет являться дальнейшее развитие организации местного самоуправления, совершенствование системы разграничения полномочий.

[image: image1.png]

PAGE
6